
12980 14 octubre 1966 B. O. del E —Núm. 246

II. Autoridades y Personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

RESOLUCION de la Dirección General de Segun­
dad por la que se dispone el pase a situación de re­
tirado del Sargento del Cuerpo de Policía Armada 
(Escala de Complemento) don Arturo Berzosa Por­
tilla.

limo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las facul­
tades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a 
bien disponer el pase a situación de retirado a partir del día 1 de 
septiembre de 1966 en que cumplió la edad reglamentaria que 
las disposiciones legales vigentes señalan para el retiro, del Sar­
gento del Cuerpo de Policía Armada (Escala de Complemento) 
don Arturo Berzosa Portilla debiendo hacérsele por el Consejo 
Supremo de Justicia Militar el señalamiento de haber pasivo 
que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1966.—El Director general, Eduar­

do Blanco.
limo. Sr. Coronel Inspector general accidental de Policía Armada.

RESOLUCION de la Dirección General de Seguri­
dad por la que se declara aptos a los opositores que 
se citan para cubrir vacantes de Músico en la 
Banda de Música de las Fuerzas de Policía Armada.

Esta Dirección General, en ejercicio de las prerrogativas que 
le confiere el artículo 17 de la Ley de 26 de julio de 1957, ha 
tenido a bien nombrar a los opositores que a continuación se 
relacionan para cubrir vacantes de Músicos en la Banda de 
Música del Cuerpo de Policía Armada anunciadas por Orden 
del Ministerio de la Gobernación de fecha 28 de febrero de 1966 
(«Boletín Oficial del Estado» número 70, de 23 de marzo, y «Dia­
rio Oficial del Ministerio de) Ejército» número 73, del mismo 
mes y año); los cuales quedan incorporados al mencionado Cuer­
po en las condiciones establecidas en la norma novena de la 
referida Orden ministerial, previa toma de posesión en los pla­
zos reglamentarios, con la antigüedad y efectos administrativos 
de 1 de enero de 1967.
D. José de ios Reyes Naranjo López.—Vacante que cubre: Poli­

cía M. «Flauta-Flautín».
D. Vicente Espinosa Carrero.—Vacante que cubre: Policía 

M «Violoncello».
Madrid, 30 de septiembre de 1966.—El Director general, Eduar­

do Blanco.

RESOLUCION de la Dirección General de Seguri­
dad por la que se dispone el pase a situación de re­
tirado del Sargento del Cuerpo de Policía Armada 
don Andrés Usar Renales.

limo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las facul­
tades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a 
bien disponer el pase a situación de retirado a partir del día 
10 de noviembre de 1966, en que cumplirá la edad reglamenta­
ria que las disposiciones legales vigentes señalan para el retiro, 
del Sargento del Cuerpo de Policía Armada don Andrés Usar 
Renales; debiendo hacérsele por el Consejo Supremo de Justicia 
Militar* el señalamiento de haber pasivo que corresponda, previa 
propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 4 de octubre de 1966.—El Director general, Eduardo 

Blanco.
limo. Sr. Coronel Inspector general accidental de Policía Ar­

mada.

RESOLUCION de La Dirección General de Seguri­
dad por la que se dispone el retiro del personal 
«Supernumerario» del Cuerpo de Policía Armada 
que se cita.

limo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las facul­
tades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de la 
fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad 
señalada en el artículo 11 de la Ley de 15 de marzo de 1940, 
prorrogada conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de dicho 
texto legal y aplicable en virtud de lo establecido en la Ley 
de 8 de marzo de 1941, del personal «Supernumerario» del Cuer­
po de Policía Armada que a continuación se relaciona; debien­
do hacérsele por el Consejo Supremo de Justicia Militar el se­
ñalamiento de haber pasivo que corresponda previa propuesta 
reglamentaria.

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de octubre de 1966.—El Director general, Eduardo 

Blanco.
limo. Sr. Coronel Inspector general accidental de Policía Ar­

mada.
Personal que se cita

Cabo primero don Florentino Olaca Pérez.—Fecha de retiro: 
16 de octubre de 1966.

Policía don José Hurtado Fernández.—Fecha de retiro 3 de 
octubre de 1966.

Policía don Teodoro García de Diego.—Fecha de retiro: 22 de 
octubre de 1966.

Policía don Bonifacio García Gutiérrez.—Fecha de retiro: 25 de 
octubre de 1966.

RESOLUCION de la Dirección General de Segu­
ridad por la que se dispone el retiro del personal 
del Cuerpo de Policía Armada que se cita.

limo. Sr.. Esta Dirección General, en ejercicio de las fa­
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de la 
fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad 
señalada en el articulo 11 de la Ley de 15 de marzo de 1940, 
prorrogada conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de dicho 
texto legal y aplicable en virtud de lo establecido en la Ley 
de 8 de marzo de 1941, del personal del Cuerpo de Policía 
Armada que a continuación se relaciona; debiendo hacérsele 
por el Consejo Superior de Justicia Militar el señalamiento 
de haber pasivo que corresponda, previa propuesta reglamen­
taria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid. 4 de octubre de 1966.—El Director general, Eduardo 

Blanco
limo. Sr. Coronel Inspector general accidental de Policía Ar­

mada.
Relación que se cita

Policía don Justo García Díaz.—Fecha de retiro: 1 de noviembre 
de 1966.

Policía don José Miñana Quiles,—Fecha de retiro: 1 de no­
viembre de 1966. •

Policía don Manuel Amado Marín.—Fecha de retiro: 1 de no­
viembre de 1966

Policía don Francisco Varela Fernández.—Fecha de retiro: 3 de 
noviembre de 1966.

Policía don Laureano Vicente Sánchez.—Fecha de retiro: 4 de 
noviembre de 1966.

Policía don Severiano Herrero López.—Fecha de retiro: 6 de 
noviembre de 1966.

Policía don Leonardo Rengel Sánchez.—Fecha de retiro: 6 de 
noviembre de 1966

Policía don Rafael Rabanal Calvón.—Fecha de retiro: 7 de 
noviembre de 1966.

Policía don José VaJls Cosín.—Fecha de retiro: 10 de no­
viembre de 1966.



B. O. del E.—Núm. 246 14 octubre 1966 12981

Policía áon Paulino Briceño Castro.—Pecha de retiro: 11 de 
noviembre de 1966.

Policía don Antonio Ramiros Carrión.—Fecha de retiro: 14 de 
noviembre de 1966.

Policía don Robustiano Cortés López.—Pecha de retiro: 14 de 
noviembre de 1966.

Policía don Ramiro Vigo Couce.—Pecha de retiro: 16 de no­
viembre de 1966

Policía don Eduardo Esteban Esteban.—Fecha de retiro: 16 de 
noviembre de 1966.

Policía don Mariano Sánchez Vázquez.—Fecha de retiro: 16 de 
noviembre de 1966.

Policía don Victoriano García Clemente.—Pecha de retiro: 17 
de noviembre de 1966.

Policía don Ricardo Ruiz Holgado.—Pecha de retiro: 18 de 
noviembre de 1966

Policía don Fernando Ascaso Moros.—Pecha de retiro: 18 de 
noviembre de 1966.

Policía don Florencio Villegas Rueda.—Fecha de retiro: 19 de 
noviembre de 1966.

Policía don Alvaro Julio Sifre.—Pecha de retiro: 19 de no­
viembre de 1966.

Policía don Antonio Martín Fraile.—Pecha de retiro: 20 de 
noviembre de 1966.

Policía don Félix García Candeleda.—Fecha de retiro: 20 de 
noviembre de 1966.

Policía don Gervasio Barra García.—Fecha de retiro: 20 de 
noviembre de 1966.

Policía don Angel Fernández Rovira.—Fecha de retiro: 25 de 
noviembre de 1966.

Policía don Pedro Manuel Blázquez Díaz.—Fecha de retiro: 26 
de noviembre de 1966.

Policía don Francisco Pavón Lozano.—Fecha de retiro: 27 de 
noviembre de 1966.

Policía don Francisco Rodríguez Valtuille.—Fecha de retiro: 
28 de noviembre de 1966.

Policía don Fernando Pérez Alvarez.—Fecha de retiro: 28 de 
noviembre de 1966.

Policía don Andrés Gil Enciso.—Fecha de retiro: 30 de no­
viembre de 1966.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 27 de septiembre de 1966 por la que se 
nombra Subdirector de la Escuela Técnica Supe­
rior de Ingenieros de Montes a don Antonio Nico­
lás Isasa.

limo. Sr.: Vista la propuesta en terna formulada por el Di­
rector de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Montes, 
conforme a lo establecido en el artículo 18 del vigente Regla­
mento de Escuelas Técnicas Superiores, y en uso de las faculta­
des que el catado precepto le confiere,

Este Ministerio ha resuelto nombrar Subdirector de la men­
cionada Escuela a don Antonio Nicolás Isasa, Catedrático nu­
merario de la misma.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de septiembre de 1966.

LORA TAMA YO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

ORDEN de 29 de septiembre de 1966 por la que se 
ingresa en el Cuerpo del Magisterio a la Maes­
tra doña Brígida Candelas Lozano Bueno, proceden­
te del Plan Profesional.

limo. Sr.: Vista la propuesta emitida por la Directora de la 
Escuela del Magisterio de Guadalajara e Inspectora del Colegio 
Nacional femenino anejo a la misma a favor de doña Brígida 
Candelas Lozano Bueno, alumna Maestra del Grado Profesional, 
en la que se le declara apta en el Curso de Prácticas docentes 
exigido para finalizar los estudios del mencionado Plan, a fin 
de que se le ingrese en el Cuerpo del Magisterio Nacional.

Teniendo en cuenta que doña Brígida Candelas Lozano Bue­
no tiene aprobados los estudios correspondientes a los tres Cur­
sos del Plan Profesional, y con posterioridad ha realizado el 
período de Prácticas en el Colegio Nacional femenino anejo a 
la Escuela del Magisterio de Guadalajara, finalizando las mis­
mas con la aptitud mencionada,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Que doña Brigida Candelas Lozano Bueno, Maestra pro­

cedente del Plan Profesional, se considere ingresada en el Ma­
gisterio nacional, por tener cumplidos todos los requisitos exi­
gidos en el referido Plan de estudios.

2. ° Que por la Comisión Permanente de Educación Primaria 
de Guadalajara se le adjudique Escuela provisional como com­
prendida en el artículo 80 dei Estatuto del Magisterio, viniendo 
obligada a participar en el primer concurso general de traslado 
que se convoque para obtener destino definitivo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan* 
za Media por la que se resuene el concurso de tras­
lado de Catedráticos numerarios de «Francés» de 
Institutos Nadonales de Enseñanza Media.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comi­
sión especial nombrada por Orden ministerial de 4 de julio 
último («Boletín Oficial del Estado» del 9 de agosto) para la 
resolución del concurso de traslado de la disciplina de Francés 
de Centros oficiales de Enseñanza Media anunciado por Orden 
ministerial de 28 de marzo de 1966 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 22 de abril),

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Nombrar, en virtud de concurso de traslado, Catedrá­

ticos numerarios de «Francés» de los Institutos nacionales de 
Enseñanza Media que se idican a los siguientes concursantes:

Don Ernesto Carratalá García para el Instituto Nacional de 
Enseñanza Media de Mataró, procedente del de Figueras.

Don Julio Lago Alonso para el Instituto Nacional femenino 
de Enseñanza Media de Salamanca, procedente del masculino 
de Burgos

2. ° De conformidad con lo que preceptúa el artículo se­
gundo del Decreto de 22 de junio de 1961 («Boletín Oficial del 
Estado» del 10 de julio), los interesados tomarán posesión de 
los nuevos destinos que por la presente Resolución se les con­
fiere antes del l de octubre próximo o, en su defecto, desde 
1 de julio al 30 de septiembre del año próximo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1966. — El Director general, 

Angel González.
Sr. Jefe de la Sección de Personal de Enseñanza Media de este

Departamento.

MINISTERIO DEL AIRE

ORDEN de 8 de octubre de 1966 por la que se 
nombra Vocal de la Comisión Nacional de Investi­
gación del Espacio a don Carlos Cava de Llano.

Vacante en la Comisión Nacional de Investigación del Espa­
cio el cargo de Vocal, correspondiente al representante de la 
Organización Sindical por haber cesado el ilustrísimo señor don 
Daniel Suárez Candeira, que lo desempeñaba, en cumplimiento 
de lo preceptuado en el apartado c) del artículo tercero y en 
el artículo cuarto de la Ley 47/1963, de 8 de julio, por la que 
se creó la Comisión Nacional de Investigación del Espacio, pre­
via designación por la Secretaria General del Movimiento y la 
aprobación del Consejo de Ministros,

Nombro Vocal representante de la Organización Sindical en 
la Comisión Nacional de Investigación del Espacio al ilustrísimo 
señor don Carlos Cava de Llano, en sustitución del ilustrísimo 
señor don Daniel Suárez Candeira, que anteriormente lo des­
empeñaba.

Madrid, 8 de octubre de 1966.
LACALLE


